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آینده»برجام«دردولتترامپدرگفتوگوباامیرحسینطاهریاستاددانشگاه

سیاستهایخارجیامریکاراسیستمادارهمیکندونهرئیسجمهوری

تلاش برای لغو برجام دیپلماسی امریکا را منزوی می کند

اجرای برجام 26 دی ماه ســال جاری در حالی یک ساله می شود که وقوع تغییر رسمی در دولت 
امریکا در روزهای آینده بر نگرانی های پیش روی روند اجرای آن خواهد افزود. شعارهای ضد برجامی دونالد ترامپ 
در شــرایطی که جمهوریخواهان مخالف برجام در ســنا و مجلس نمایندگان اکثریت دارند بر احتمال نقض برجام و 
اعمال تحریم هایی علیه ایران افزوده اســت. با این حال اینکه این نگرانی هــا و احتمالات تا چه حد واقعیت دارند و 
چه عناصر و عواملی دولت ترامپ را در مسیر بدعهدی یا پایبندی به برجام تقویت خواهند کرد، محور پرسش هایی 
اســت که با امیرحســین طاهری، عضو هیأت علمی دانشــکده حقوق و علوم سیاســی دانشــگاه خوارزمــی در میان 
گذاشــتیم. گفت وگویی که این محقق و پژوهشــگر راهبردی در آن با اشــاره به مؤلفه های داخلی و بین المللی مؤثر بر 

سیاست های کاخ سفید از ایده گذر برجام از دست انداز بدعهدی های احتمالی امریکا دفاع کرد.

  مهراوه خوارزمی  

  ارزیابی تــان از فــراز و فــرود مواضــع رئیــس جمهــوری 
منتخب امریکا درباره برجام چیست؟

درســت اســت که ترامــپ در دوران مبــارزات انتخاباتی خود 
برجــام را یــک »توافق بد« خواند و خواســتار لغو آن شــد و از پاره 
کردن برجام ســخن گفت و بــا وجود نرمــش او در مواضعش در 
روزهای اولیه بعد انتخابات موضع روشــنی درخصوص برجام 
اتخاذ نکرد. ولی باید بدانیم که بدون شــک بســیاری از شعارها و 
فــراز و فرودهایی که در مواضع ترامپ دیده می شــود، مربوط به 
جریــان رقابت های انتخاباتی او بوده اســت. مضافــاً اینکه آنچه 
او مطــرح کرد، در همان ایام تبلیغات نیز با مخالفت بســیاری از 
چهره هــای جمهوریخواه روبه رو شــد. در واقع بــا توجه به تجربه 
تاریخی باید بگوییم که تحقق شعارها و وعده های انتخاباتی در 
مسیر اجرایی شــدن با محدودیت های ساختاری روبه رو خواهد 
شــد و این طــور نیســت که ترامــپ بتوانــد همه مباحــث مطرح 
شــده در جریــان رقابــت را به عنــوان اهــداف سیاســت داخلی و 
خارجــی خود دنبال کند. چراکه سیاســت های امریکا در خارج از 
مرزهایش حاصل انتخاب های سیستماتیک است و این سیستم 
اســت کــه امریــکا را اداره می کند و نــه یک رئیس جمهــوری؛ چه 
جمهوریخــواه باشــد و چه دموکــرات. بنابراین نباید شــعارهای 

ترامپ را به بعد از ریاست جمهوری او تعمیم داد.
برای سیســتم سیاســی امریکا آنچــه اهمیت بیشــتری دارد، 
تأمین منافع امریکاست. لذا این یک اشتباه محاسباتی است که 
تصور کنیم سیاست های امریکا در دوران ترامپ دچار تغییرات 
اساسی می شود. اگرچه ممکن است شیوه هایی که او برای اجرای 
سیاســت های اساســی امریکا پی می گیرد، متفاوت باشــد. لذا از 
رئیس جمهوری جدید امریکا که سال ها به عنوان یک »بیزینس 
من« موفق شناخته می شده، نباید انتظار دست زدن به اقدامات 
بدون محاســبه داشــت. حرف های او تاکنون تنها یــک بازاریابی 
سیاســی بوده و به احتمال زیاد در جریان عمل روی دیگر ترامپ 
در قالب یک فرد محاسبه گر و محتاط به روی صحنه خواهد آمد.
از طــرف دیگــر نقض برجــام نیز اقدامی اســت که نــه امکان 

عملــی شــدن دارد و نــه وجاهــت حقوقی. نــه تنهــا ترامپ بلکه 
هیــچ فرد دیگــری نمی تواند توافقــی را که با توجه بــه قطعنامه 
2231 شــورای امنیت تثبیت شده، براحتی نقض کند. مگر اینکه 
بــا بهانه های واهی در روند اجــرای آن خلل ایجاد کند. حال آنکه 
این اقــدام ترامپ هم با بازخــورد منفی اروپایی هــا در کنار ایران 
مواجــه خواهد شــد. چرا کــه برجام یک ســند توافــق چندجانبه 
بین المللی و نه دوجانبه است و امریکای دوره ترامپ دیگر قادر 
نخواهد بود بسان گذشته با بهانه های واهی، اتحادی فراگیر علیه 
ایران شــکل دهد. در واقع در یک نــگاه کلی باید بگویم که به نظر 
می رسد ترامپ با عهده دار شدن مسئولیت ریاست جمهوری به 
مختصات این توافق )برجام( و تحولات سیاست خارجی امریکا 
وقوف بیشتری خواهد یافت و مواضع عقایی تری اتخاذ خواهد 

کرد.
  احتمال تحقق شــعار خروج امریکا از برنامه جامع اقدام 
مشترک تا چه حد است؟ و با چه موانع یا تسهیل کننده های 

احتمالی در درون و بیرون امریکا مواجه است؟
همان طور که گفتیم، اینکه ترامپ برجام را پاره یا نقض کند، 
بعید است ولی با توجه به مواضع انتخاباتی و بعد از آن می توان 
احتمال داد که این مخالفت یا خروج به صورت اقدامات ایذایی 
در شــکل و قالب های مختلف مثل تصویــب تحریم های جدید 
از ســوی کنگــره امریکا تحت عناوین مختلف ظهــور کند. ترامپ 
هم ممکن اســت برخی از این تحریم ها را تأییــد و برخی دیگر را 
رد کنــد. امــا از آنجا که هیــچ رئیس جمهوری در تاریــخ امریکا به 
انــدازه ترامپ ذهنیت اقتصادی نداشــته، احتمال کمی هســت 
کــه ترامــپ بخواهــد از شــرایط و موقعیت های اقتصــادی ایران 
محــروم بمانــد. درعین حــال اگر ترامــپ بخواهد این مســأله را 
عملــی ســازد، یقیناً بــا موانعــی جــدی در درون و بیــرون امریکا 
مواجه اســت. به طوری کــه در کنار توصیه ها و هشــدارهای اوباما 
درخصوص ضرورت پایبندی امریکا به برجام؛ موج مخالفان در 
داخل و خارج امریکا نیز درخصوص مخالفت و هشــدار نســبت 
به عواقب و پیامدهای چنین اقدامی فراگیر شده و خواهان توجه 

ترامــپ و متحــدان جمهوریخــواه او در کنگره بــه »واقعیت های 
توافق هســته ای ایــران« شــده اند. از جمله دلایل ایــن مخالفان 
نقض برجام از ســوی ترامپ این اســت که این توافــق مؤثر واقع 
شــده و از دستیابی ایران به ســاح هسته ای جلوگیری کرده است 
و در صــورت نقــض برجام از ســوی امریــکا، ایران از زیــر بار تمام 
تعهداتش بیرون آمده و آزادانه به دنبال کســب ساح هسته ای 

خواهد رفت.
مانــع دیگر این اســت که این توافــق فقط بین امریــکا و ایران 
نیست. توافق بین ایران و گروه 1+5 از جمله برخی از نزدیک ترین 
متحــدان امریکا اســت و خــروج امریکا به این معناســت که باید 
کشورهای اروپایی، یا روسیه یا چین را که به توافق پایبند مانده اند، 
تحریم کند. مانع دیگر بر ســر راه ترامپ این اســت که در شــرایط 
کنونی نگاه و سیاســت ضد برجام واقع بینانــه و منطبق با منافع 
امریــکا و جهــان نیســت. لــذا اعتقاد بــر این اســت که بــا توجه به 
پایبندی ایران بــه تعهدات برجامی خــود و توافق هایی که میان 
ایران و نهادهای اقتصادی بین المللی انجام شــده، یقیناً تغییر 
در رهبران سیاسی ایالات متحده امریکا نمی تواند تأثیری جدی 
در اجرایی شــدن توافق داشته باشد. با این حساب، بدیهی است 
که تنها عامل تسهیل کننده جهت نقض برجام از سوی ترامپ، 

اثبات وقوع تخلف ایران از برجام است.
  اینکــه دولت ترامــپ مایل بــه پایبندی بــه تعهداتی که 
اوباما در قالب برجام پذیرفته است نباشد، چه پیامدهایی 
برای این کشــور دارد؟ این تعبیر کــه در صورت نقض برجام 

امریکا منزوی خواهد شد، تا چه حد واقعی است؟
تفــاوت میــان ترامپ و رؤســای جمهوری همچــون کلینتون 
 و اوبامــا و بــه طــور کلــی تفــاوت جمهوریخواهــان و دموکرات ها 
عمومــاً  دموکرات هــا  اســت.  کتمان ناپذیــر  واقعیــت  یــک 
سیاست های خود را حرفه ای تر دنبال می کنند و جمهوریخواهان 
صریح تر و خشــن تر هســتند. اما درباره سرنوشــت برجام بعد از 
ریاســت جمهــوری ترامپ دو مانــع اساســی در ضوابط حقوقی 
بــرای تحقق وعده ترامپ مبنی بر پاره کــردن آن وجود دارد؛ اول 
اینکه برجــام تعهد دولت امریکا اســت و الزاماً ربط مســتقیمی 
بــه اوباما و ترامپ ندارد. از همین جهت بدنه کارشناســی دولت 
فــدرال اجازه لغو آن توســط ترامــپ را نخواهــد داد. ثانیاً برجام 
توافقی دوجانبه میان امریکا و ایران نیســت و در آن 5 کشور دیگر 
هم ســهیم بودند. از همین حیث ضربه زدن مستقیم به برجام 
توسط ترامپ نه تنها زمینه لغو آن را فراهم نمی کند، بلکه بستر 
اتحاد امریکا و شــرکای غربی اش در ایــن حوزه و ایجاد اختافات 
جدید بین اروپا و امریکا را فراهم می سازد. در واقع می توان گفت 
که انزوای امریکا یکی از مهم ترین عواقب تصمیم ضد برجامی 
ترامپ خواهد بود و این مسأله ای است که افرادی مثل »ارنست 
مونیز« وزیر انرژی امریکا و »نوام چامسکی« زبانشناس و نظریه 
پــرداز برجســته امریکایــی نیــز بــه آن اشــاره کرده اند. بــه طوری 
کــه مونیز ضمــن تأکید بــر اینکه قدرت هــای دیگر جهان مســیر 
واشــنگتن را در ایــن خصوص دنبــال نمی کنند، گفتــه اگر دولت 
دونالــد ترامپ تصمیم بــه کنار گذاشــتن توافق هســته ای ایران 
بگیرد، امریکا به لحاظ بین المللی منزوی می شــود. چامســکی 
نیــز تأیید کرده که ترامــپ با لغو برجام امریکا را به ســوی انزوای 
بیشــتر ســوق خواهد داد. اگر چــه امریکا در حال حاضر به شــکل 
قابــل توجهی در جهان منزوی شــده اســت. چنان کــه مخالفت 
کشــورهای عضو پیمان منطقه ای شــانگهای با عضویت امریکا 
به عنوان عضو ناظر و تعهدات این ســازمان بر اینکه امریکا نباید 
پایگاه نظامی در کشورهای عضو  داشته باشد و بیرون رانده شدن 
صندوق بین المللی پول )وابسته به وزارت خزانه داری امریکا( از 
امریکای جنوبی و نبودن هیچ پایــگاه نظامی امریکا در امریکای 
جنوبی را باید از جمله نشانگان انزوای امریکا در مناطق مختلف 

جهان ارزیابی کرد.
پدیده انزوای امریکا در آســیا نیز در قالب فروپاشــی عنقریب 
سیاســت »چرخش به آسیا«ی اوباما قابل مشاهده است. چنان 
که پیوســتن متحــدان امریــکا از پــرو و اســترالیا تا ژاپن بــه پیمان 

از آنجا که هیچ 
رئیس جمهوری 
در تاریخ امریکا 
به اندازه ترامپ 

ذهنیت اقتصادی 
نداشته، احتمال 

کمی هست که 
ترامپ بخواهد 

از شرایط و 
موقعیت های 

اقتصادی ایران 
محروم بماند

درعین حال اگر 
ترامپ بخواهد 

این مسأله را 
عملی سازد، 

یقیناً با موانعی 
جدی در درون 
و بیرون امریکا 

مواجه است
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